[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2319/2018

Ementa: Informações referentes às solicitações da UBS Jd. Jurema.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

A Comissão de Higiene e Saúde requer através de seus membros abaixo-assinados, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento que busca levar ao Executivo, reivindicações do Conselho Comunitário da UBS Jardim Jurema. Visando maior entendimento por parte desta Comissão com a troca de informações entre Legislativo/Executivo e População:

Justificativa:

Tendo a Comissão de Higiene e Saúde, participado da última reunião do Conselho Comunitário de Saúde, realizada no dia 23 de novembro, visando esclarecer alguns pontos aos Conselheiros e munícipes, solicitamos as seguintes informações:

A – Em 06 de novembro do presente exercício foi instalado o respiro do banheiro, outrora retirado. Acontece que a saída deveria ficar acima do telhado, o que não aconteceu, como demonstram as fotos anexas:

1- Por qual motivo a instalação não seguiu padrões de qualidade, já que o odor se espalha pelas janelas, ficando evidente que o serviço não foi executado de acordo com o necessário?

2- Passado 17 dias da fixação do cano de respiro, o serviço ainda se encontra inacabado, por qual motivo?

3- Quando será resolvido o problema?

B – Desde o exercício de 2016 foram solicitados móveis para as novas salas que foram construídas na reforma, até o momento o que chegou foi pouco, e ainda assim, materiais permanentes usados:

1- A Secretaria de Saúde está em posse do relatório de solicitação elaborado pelos Conselheiros no ano de 2016?

2- Existe previsão para entrega dos móveis necessários ao bom funcionamento da Unidade? Explane.

C – Como demonstram as fotos anexas, a faixa de pedestres, solicitação antiga dos Conselheiros e usuários da UBS, foi implantada sem acessibilidade, de frente para uma árvore:

1- Houve planejamento antes da instalação da faixa?

2- Por qual motivo, não se atentou a acessibilidade do local? Explane.

3- Quais medidas serão tomadas a fim de solucionar o problema? Em quanto tempo?

D – Considerando toda a área pública que cerca a Unidade, e ainda, tendo em vista que ao se criar um estacionamento, seria promovido o bom fluxo do trânsito no local:
1- Existe a viabilidade de se usar o espaço público localizado ao lado da UBS a fim de se implantar um estacionamento?

E – Tendo em vista o serviço de roçada da Unidade:

1- Há quanto tempo foi realizado o último serviço de roçada e limpeza do mato na UBS?

2- A municipalidade tem ciência da altura que o mato que se encontra em suas dependências?

3- Está no cronograma o serviço para o local?

4- Na afirmativa, para quando?

Valinhos, 26 de novembro de 2018.

________________________
Mônica Morandi – Presidente

______________________
Luiz Mayr Neto – Relator

______________      _____________________     _______________
    Dalva Berto			Roberson “Salame”			Edson Secafim
[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-0/p480x480/46704838_258468118171997_2786874351318728704_n.jpg?_nc_cat=111&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=f62568164bc45af60b63ad0220e8a3ec&oe=5C727820]
Respiro com saída próxima às janelas

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-0/p480x480/46764412_191883105090681_5344686319941451776_n.jpg?_nc_cat=103&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=cc091d27b7e3af410ac7183ef4ae4384&oe=5CAEF4B0]
Serviço inacabado

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/46670129_348289322421573_5518702292942979072_n.jpg?_nc_cat=109&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=489857492c47853a7a310d59115c518f&oe=5C6DB12E]
Faixa de pedestres sem acessibilidade

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/46940999_458461894884301_4844110823645249536_n.jpg?_nc_cat=111&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=1d1fff57f8b125a9a9bd44aa6178da36&oe=5C7764E6]
Área que poderia ser usada para estacionamento

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/46789711_515801415605617_1564900681809133568_n.jpg?_nc_cat=111&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=6d40530fd67bc6e7386e58e18e71bf98&oe=5CB11334]
Mato alto por toda UBS

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/46888743_343115063150134_1801817576142012416_n.jpg?_nc_cat=103&_nc_ht=scontent-gru2-2.xx&oh=02ff0d72f7f963a2d4b30a7ff2a599f4&oe=5CAF06D3]
image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg